町の工業振興支援の成果について、下記のとおり公表します。

 報道機関各位

内  容  箕輪町では、2017 年度から企業支援相談員を配置し、工業振興に注力

してきたところ、３年目となる今年度、町内企業への受発注支援額が

１億円を超える見通しとなりました。詳細は添付資料をご覧ください。

お問合せ  町 商工観光推進室 商工係 企業支援相談員 中野

       電話 96－8300

箕輪町役場 商工観光推進室 プレスリリース

令和２年１月 29日 発信

商工観光推進室 商工係
(室長) 高橋英人 (係長) 小田切正憲
電 話：0265-96-8300 産業支援ｾﾝﾀｰみのわ
ＦＡＸ：0265-96-8301
Ｅ‐mail：sangyou@town.minowa.lg.jp

工業振興支援受発注額 1 億円を超える見通し

箕輪町

添付資料 有  無

2020/1/28現在

商工観光推進室　商工係　企業支援主任相談員　中野敏廣

箕輪町内企業の町商工係が支援した受注額が１億円を超える見通し

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　現在8,178万円
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年度末までに　１億円を超える見通し

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（現在案件継続中あり）

　　　　　　　　　　　　　　　　年々増加している。
　　　　　　　　　　　３年間合計受注額は１億５千万円と予想

活動報告
３年前の箕輪町における工業振興の新体制が始まって３年になります。「箕輪町に仕事を取り込む」を目的
にいくつかの施策に基づき活動して来ました。
◎2019年度は特に『仕事を受注しやすい取り組みの促進』で企業間ﾏｯﾁﾝｸﾞを強化してきました。
「受注ネットワークシステムの構築」に注力し、完成間近となっています。
単品からユニット受注に付加価値を高める方式転換を進めてきた成果が
あらわれてきました。

①ネットワークフロー

コア企業

☆ 対象は箕輪町企業３００社と町外高技術保持企業１００社
町内でできなければ町外企業に依頼することがある。広域の伊那谷で受注する。
現在ネットワークは４グループがある。
・丸物加工グループ・板物の加工グループ・装置（ユニット制作）もの製作グループ
・表面処理グループ
上記の適したグループに情報を発信する。
月間１００社を訪問する中での課題

☆ ・親会社重視のため行動が遅い（遠慮がち）。
・先行き見通しができていない。
・難しい仕事は敬遠する。
・見積もりから受注の流れに慣れていない。

☆ 企業巡回時の希望
新たな仕事に取り組むことで不透明な時期を乗り切って頂きたい。
積極的に取り組んでもらいたい・・・横のつながりができるように配慮します。

(株)Ｍ社

産業支援センター

みのわ

町内

企業

町内

企業

町外

企業

町内

企業

町内企業

情報発信
（受発注案
件の紹介）

情報発信
（受発注
案件の紹介）

町内企業同士の連携（仕事の回し合い・製作方法のフォロー）

1,402
3,262

8,178

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

2017年度 2018年度 2019年度

受発注支援取引額の年度推移
万円

町内

企業